
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.248 69Terça-feira, 09 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 436/2020-DPG, de 08/06/2020
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a Defen-
sora Pública HELIANA DENISE DA SILVA SENA, Matrícula: 3085287/ 1, 
referente ao Período Aquisitivo (2019/2020), com gozo no intervalo de 
18/06/2020 a 17/07/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 552186
PORTARIA Nº 434/2020-DPG, de 05/06/2020
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a Defensora 
Pública BEATRIZ FERREIRA DOS REIS, Matrícula: 80845729/ 4, referente 
ao Período Aquisitivo (2019/2020), com gozo no intervalo de 01/07/2020 
a 30/07/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 552185
PORTARIA Nº 440/2020-DPG, de 08/06/2020
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a Servidora 
Pública RAFAELLA SOUSA DAMASCENO, Matrícula: 57214027/ 2, referente 
ao Período Aquisitivo (2019/2020), com gozo no intervalo de 06/07/2020 
a 04/08/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 552187
PORTARIA Nº 427/2020-DPG, de 04/06/2020
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a Defenso-
ra Pública GIANE DE ANDRADE BUBOLA LIMA, Matrícula: 55588717/ 1, 
referente ao Período Aquisitivo (2019/2020), com gozo no intervalo de 
13/07/2020 a 11/08/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 552188

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE LICITAÇÃO
CANCELAMENTO DO CERTAME
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 2020/06/TCMPA. TIPO: Menor Pre-
ço OBJETO:  Aquisição de 170 (cento e sessenta) computadores, 10 (dez) 
impressoras laser, 41 (quarenta e um) tablets e 06 (seis) notebooks, con-
forme condições, descrições e especifi cações dos itens contidos no Termo 
de Referência – Anexo I deste Edital. Informamos o CANCELAMENTO do 
certame. MOTIVO: Readequação do OBJETO e do Termo de referên-
cia. NOVA DATA DA DISPUTA: sine die. (sem data e hora), logo publicare-
mos. Belem,PA, 09/06/2020. RAIMUNDO EDUARDO LISBOA – Pregoeiro.

Protocolo: 552183

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 1876/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora LAYS FAVACHO 
BASTOS para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Adminis-
trativo nº 203/2019-SGJ-TA, cujo objeto é contratação de empresa espe-
cializada para a prestação de Serviço de armazenamento, transmissão e 
edição de áudio e vídeo via internet, com fornecimento de mão de obra e 
equipamentos para captação da realização de eventos do Ministério Públi-
co do Estado do Pará a partir da capital ou de cidades do interior do esta-
do, com disponibilização de conteúdo gravado ou ao vivo também através 

de Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA), de acordo com o disposto 
no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do 
Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 
de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento desta, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 1º Su-
plente, e a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 2ª Suplente, devendo atuar 
como membro da Equipe de Apoio o servidor ADRIANO SILVA DE ARRU-
DA, e no impedimento deste, AILTO LORASCHI, para análise técnica das 
propostas e da documentação de qualifi cação técnica, e a servidora MO-
NICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise 
da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA,
Belém, 05 de junho de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 552131

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Número do Processo: 203/2019-SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 025/2020-MP/PA
Objeto: Prestação de Serviço de armazenamento, transmissão e edição 
de áudio e vídeo via internet, com fornecimento de mão de obra e equi-
pamentos para captação da realização de eventos do Ministério Público do 
Estado do Pará a partir da capital ou de cidades do interior do estado, com 
disponibilização de conteúdo gravado ou ao vivo também através de Am-
biente Virtual de Aprendizagem (AVA), conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Lays Favacho Bastos
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 24/06/2020
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão;
Elemento: 3390-40 – Serv.de Tecno. da Infor. e Comun. - Pess Jurídica;
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 552181

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Núm. da Dispensa: 013/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ANNY BY INDÚS-
TRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES LTDA (ART MALHAS) - CNPJ 
Nº 83.890.160/0001-80.
Objeto: Fornecimento de 4.700 (quatro mil e setecentas) unidades de 
máscaras de tecido, destinadas ao enfrentamento da emergência de saúde 
pública de importância internacional decorrente do coronavírus, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme Termo de Referência 
Simplifi cado (art. 4º-E, § 1º, da Lei Federal nº 13.979/2020).
Valor Global: R$ 16.074,00 (dezesseis mil e setenta e quatro reais).
Fundamento Legal: Art. 4º da Lei Federal nº 13.979/2020.
Data da Assinatura: 08/06/2020.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1494.8761.
Elemento de despesa: 339030.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 551949

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 1.875/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da Pro-
motora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES LOBATO, estabelecidas pela 
Portaria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 01 a 30/06/2020, para 
gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do Pro-
motor de Justiça JOSIEL GOMES DA SILVA, estabelecidas pela Portaria n.° 
7.592/2019-MP/PGJ, no período de 01 a 30/06/2020, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça RAFAEL TREVISAN DAL BEM, estabelecidas pela Por-
taria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 18/05 a 16/06/2020, a contar 
de 29/05/2020, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 


